
 

 
 
 
 
 

RISPOSTE A QUESITI N 3 (QUESITI FINALI) 
 

 

 

15. poichè nella richiesta di Capacità economica e finanziaria e capacità tecnico organizzativa (punto b. dei 

requisiti), non vengono specificatamente richiesti lavori relativi alle classi e cat.1f / 1g, i lavori eseguiti in 

dette categorie vanno accorpati alla cat. 1c? 

R. nel caso di specie viene richiesto espressamente di aver diretto opere in classe Ic: come ha detto 

l'autorità nella det n. 5/2010, le classi equiparabili alla Ic sono la Id ed eccezionalmente (secondo 

l'importanza dell'edificio) la Ib, che riguardano la progettazione e DL di opere architettoniche, ma non la If 

o la Ig che riguardano le strutture. 

La direzione di opere in classe If/Ig può essere utilizzata per ottenere un punteggio in fase di selezione, in 

riferimento all’esperienza del direttore operativo delle strutture. 

 

16 In relazione all'obbligo della presenza in cantiere del coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

per almeno tre volte alla settimana si chiede se tale adempimento può essere assolto anche da soggetti 

collaboratori del suddetto coordinatore, ovviamente dotati dei necessari requisiti tecnici, sempre sotto la 

personale responsabilità del coordinatore medesimo. Allo stesso modo, per l'ufficio direzione dei lavori è 

ammissibile la presenza giornaliera del tecnico che si occuperà della misura e contabilità dei lavori. 

R. La risposta è affermativa sia per il coordinamento per la sicurezza in cantiere, sia per la direzione dei 

lavori. 

 

17 Al punto 4) lettera m) del disciplinare si richiede la presenza sul territorio provinciale di una 

sede/recapito da utilizzare per il supporto alla D.L. 

Si chiede se è sufficiente indicare un recapito presso cui i nostri professionisti si appoggeranno in caso di 

aggiudicazione oppure se è necessario inserire nel costituendo RTP un professionista del territorio 

provinciale di Lucca. 

R. Lo spirito della prescrizione è che il Direttore dei lavori indichi una sede d’appoggio per i propri 

collaboratori, a breve distanza dai cantieri, che consenta la gestione delle attività di direzione, 

coordinamento per la sicurezza, contabilità ed un punto di riferimento per chi dovrà garantire la presenza 

giornaliera; questa sede potrà essere un recapito individuato allo scopo dai professionisti del RTP, ovvero 

l’ufficio di un partecipante al RTP del territorio provinciale. 

18 Punto 6 lettera b 

b) espletamento dei servizi di direzione lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ... 

svolti negli ultimi 10 anni anteriori alla data di pubblicazione del bando, riguardanti lavori appartenenti ad 

ognuna delle classi e categorie dei lavori da dirigere, di importo superiore ad almeno 2 volte gi importi dei 

lavori di ognuna delle suddette classi e categorie. 

Non ho trovato, in tutto il bando e/o disciplinare, la suddivisione dei lavori in base alla classe e categoria di 

cui al nostro tariffario professionale, ma solo la suddivisione in base alle categorie di cui al DPR 34/2000; 

pertanto non è possibile sapere nella categoria OG2 come sono suddivisi i lavori architettonici Classe I Cat. 

C, da quelli strutturali Classe I Cat G, . 

 



 

E’ richiesta una di individuare le due categorie o i servizi richiesti possono essere indifferenti e ottenuti 

sommando IC e IG?,  

R. Come già risposto in precedenza la categoria da prendere a riferimento è la Ic e non la Ig 

b) espletamento di servizi di direzione dei lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione di 

cui all’articolo 50 del DPR n. 554/1999 – svolti negli ultimi dieci anni anteriori alla data di pubblicazione 

del bando – riguardanti lavori, appartenenti ad ognuna delle classi e delle categorie dei lavori da dirigere, 

di importo pari ad almeno 2 volte gli importi dei lavori di ognuna delle suddette classi e categorie.” 

19 Punto 6 lettera d 

d) numero medio annuo del personale impiegato nei migliori tre anni del quinquennio anteriore alla data del 

bando – compresi soci attivi, i dipendenti ed i consulenti con contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa su base annua – in misura di almeno due volte le unità ritenute necessarie per lo svolgimento 

della direzione dei lavori, stimate pari a 4 unità, il numero medio annuo è dato dalla somma del personale 

impiegato nei tre anni diviso il numero tre. 

Visto che vengono considerati come unità i soci attivi si chiede se nel caso di raggruppamento di 

professionisti sia possibile contare i singoli professionisti come unità lavoro, in pratica se il personale 

richiesto è pari ad otto unità un raggruppamento di 8 professionisti abilitati da più di tre anni assolve al 

requisito richiesto? 

O in alternativa i singoli membri del raggruppamento devono avere dipendenti per una somma di otto unità? 

R. i singoli professionisti sono da considerare come unità di lavoro.  
 

20 I requisiti di cui al punto 6 saranno dichiarati dal partecipante o saranno richieste documentazioni 

comprovanti l’effettivo svolgimento:  

in caso affermativo sono esaustive le fatturazioni del professionista o è richiesto il certificato di regolare 

esecuzione dell’opera firmato dal committente e dall’impresa? 

R. Risposta: per la partecipazione alla gara è sufficiente la dichiarazione del possesso dei requisiti come 

previsto nella scheda allegata al bando. In sede di comprova dei requisiti ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 

163/2006, dovranno essere presentati i documenti che attestano lo svolgimento dei servizi dichiarati. I 

servizi elencati nella scheda potranno essere dimostrati mediante l’esibizione di fatture, disciplinari 

d’incarico o altro tipo di attestazione da cui si possa desumere la tipologia del servizio, l’importo, la quota 

parte del lavoro effettivamente espletata e il periodo di svolgimento nonché, qualora le opere siano soggette 

a collaudo tecnico-amministrativo o statico, l’indicazione se vi è stata approvazione del collaudo o dei 

collaudi stessi. (In sede di offerta non è necessario allegare i documenti a dimostrazione dei servizi ivi 

indicati: è sufficiente l’autocertificazione). 
 

21 Per quanto riguarda relazione illustrativa di cui Busta “B –Offerta tecnica” è possibile inserire tre 

distinte relazioni per i tre lotti o un’unica relazione deve illustrare eventuali differenze tra i lotti? 

R. la relazione dovrà essere unica. Qualora il concorrente lo ritenga necessario, potrà illustrare le 

differenti metodologie per i tre lotti. 

 

22 Con riferimento al punto 6 del Disciplinare di gara ed ai chiarimenti pubblicati relativi al quesito n° 4 si 

propongono i seguenti esempi interpretativi richiedendo di valutarne la correttezza: 

 

a) Requisito Art. 6 punto b 

 

Valore soglia cat. Ic € 500,00 

Servizio 1 importo lavori cat. Ic € 100,00 

Servizio 2 importo lavori cat. Ic € 200,00 

Servizio 3 importo lavori cat. Ic € 150,00 



 

Verifica Requisito 

Servizio 1 – Direzione lavori € 100,00 

Servizio 1 – Coord. Sic. Esec. € 100,00 

Servizio 2 – Direzione lavori € 200,00 

Servizio 2 – Coord. Sic. Esec. € 150,00 

Totale € 550,00 

Requisito soddisfatto 

 

b) Requisito Art. 6 punto c 

Valore soglia - Somma importo due servizi € 100,00 di cui 60% Direzione Lavori 

Servizio 1 importo lavori cat. Ic € 40,00 

Servizio 2 importo lavori cat. Ic € 30,00 

Verifica Requisito 

Servizio 1 – Direzione lavori € 40,00 

Servizio 1 – Coord. Sic. Esec. € 40,00 

Servizio 2 – Direzione lavori € 30,00 

Totale € 110,00 

Requisito soddisfatto importo > 100 con D.L. > 60% 

R. In entrambi i casi il requisito non è soddisfatto.  

 

23. Si richiede con riferimento alla scheda 4, se sono corrette le seguenti interpretazioni: 

- Soggetto che ha svolto il servizio: 

Soggetto che ha stipulato il contratto / Convenzione con il Committente relativamente all’incarico 

complessivo (Società, ATP, Professionista) 

- Società o Studio che ha svolto la prestazione: 

Società o Professionista esecutore della singola prestazione componente il servizio. 

- Professionista responsabile: 

Professionista che ha eseguito la prestazione: 

a) con formale ruolo di responsabilità, nel caso di incarico diretto e firma degli elaborati; 

b) con ruolo tecnico specialistico nell’ambito di gruppo di lavoro senza firma degli elaborati che sono 

sottoscritti da parte di Direttore Tecnico e/o Coordinatore gruppo progettazione / Direttore Lavori. 

R. le interpretazioni sono corrette. 

 

24 Al fine di partecipare alla gara in oggetto per tutti i lotti sopraindicati chiede se: 

- ciascun lotto deve essere considerato come una singola gara relativamente al contenuto e confezionamento 

del plico, oppure la “documentazione amministrativa” (art. 8 disciplinare) può essere prodotta una sola volta 

specificando la partecipazione a tutti e tre i lotti; 

R. la documentazione amministrativa può essere prodotta una sola volta, anche se s’intende partecipare a 

tutti e tre i lotti.  

25 -La cauzione provvisoria di cui all’ 5 del disciplinare di gara deve essere presentata per ciascun lotto 

oppure considerato che l’importo del lotto n.1, che è il maggiore, copre la garanzia anche per i lotti 2 e 3; 

R.  la cauzione provvisoria deve essere presentata per ciascun lotto a cui s’intende partecipare: 

nell’ipotesi di partecipazione a 2 o 3 lotti può essere presentata un’unica cauzione pari al 2% dell’importo 

del lotto maggiore. 

 

26 All’art. 4) lett. a) del disciplinare di gara, paragrafo “si precisa altresì…..”,si rimanda  allo schema di 

contratto posto a base di gara: tra la documentazione scaricata dal sito non risulta tale documento. E’ 

possibile averne una copia? 



 

R. Risposta: tra gli allegati al bando c’è il capitolato speciale d’oneri, che riporta gli elementi principali del 

contratto che l’Amm.ne stipulerà con l’aggiudicatario del servizio. 

27 Chiediamo di specificare di quanti giorni la garanzia provvisoria dovrà essere rinnovata su richiesta 

della stazione appaltante, risultano in contrasto tra loro i giorni indicati  all’art. 5) lett. A) del disciplinare di 

gara ovvero: al secondo paragrafo del suddetto articolo (pag.7) si parla di 360 giorni, mentre alla lett. e) 

(pag. 8) si parla di 180 giorni. 

R. Risposta: la garanzia dovrà essere eventualmente rinnovata di 180 giorni, oltre i 180 iniziali, su richiesta 

della Stazione Appaltante 

 

28 Chiediamo di confermare che le attestazioni di cui alla lettera a), numero 2) e numero 3) ed alla lettera 

b), richieste in capo ai soggetti indicati nell’art. 38, c. 1, lett. b) del d.lgs. n. 163/2006, fanno riferimento alla 

dichiarazione sostitutiva prevista al punto III, art. 8) Busta “A” e non IV come erroneamente indicato nel 

disciplinare di gara.  

R. si conferma il riferimento al punto III. 

 

29 Nel caso in cui un concorrente presenti offerta per i 3 lotti oggetto di incarico, il plico generale di cui 

all’art. 8 del disciplinare di gara dovrà essere unico per tutti e tre i lotti? E quindi al suo interno saranno 

contenute le tre buste (A-B-C), che a loro volta conterranno la documentazione amministrativa, tecnica e di 

offerta di ogni lotto? 

R. il plico dovrà essere unico e contenere le tre buste A B C, a loro volta contenenti rispettivamente la 

documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica, con le modalità indicate nel 

disciplinare. Se il concorrente partecipa a tutti e tre i lotti (come dovrà indicare nella domanda di 

partecipazione), non è necessario ripresentare la stessa documentazione per ogni lotto. Nell’offerta tecnica, 

la relazione illustrativa dovrà essere unica. Qualora il concorrente lo ritenga necessario, potrà illustrare le 

differenti metodologie per i tre lotti. 

30 In merito alla cauzione provvisoria (Punto III.1.1 del bando di gara) si fa presente che il Consiglio di 
Stato con sentenza n 1231 del 13/03/2007 ribadito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori servizi e forniture  con Determinazione n°6 del 11/07/2007 hanno stabilito che le cauzioni 

provvisorie e/o definitive non possono essere richieste nelle gara di affidamento di servizi professionali. 

Si chiede pertanto un chiarimento relativamente a tale richiesta. 
R. Vedi risposta già fornita.  
La presentazione delle cauzioni provvisoria e definitiva non è obbligatoria solo per le gare di progettazione, 

in quanto viene esplicitamente richiesta la polizza del progettista, che deve coprire, fino al collaudo 

dell’opera, le nuove spese di progettazione e i maggiori costi che la Stazione Appaltante deve sopportare per 

varianti dovute ad errori progettuali. Per tutti gli altri servizi d’ingegneria si devono presentare le cauzioni 

di cui agli artt. 75 e 113 del Codice degli appalti e possedere la polizza di responsabilità civile professionale 

per danni a terzi di cui all’art. 129 (vedi anche art. 268 del Regolamento approvato con DECRETO DEL 

PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 5 ottobre 2010, n. 207). (Vedasi precisazioni in merito alle cauzioni 

da presentare in caso di aggiudicazione, che integrano il disciplinare – cap. 5 lettera B – a pag. 8). Quella 

determinazione era afferente alla progettazione e non ai servizi tecnici in generale; la questione è stata 

comunque risolta definitivamente dall'art. 268 del Regolamento DPR 207/2010. 

               

          Il Responsabile del Procedimento 

                    Mauro Di Bugno 

                                                                                                            



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


